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Activitatea Comisiei de Eticd Universitari in perioada 2008-2011, s-a axat in primul

r6nd pe elaborarea gi modificarea documentelor de bazd ale comisiei (Codul etic si

Regulamentul Comisiei de Etic6-) astfel TncAt acestea si corespundd necesitalilor Universitalii

de Medicini si Farmacie luliu Hatieganu cu particularititile sale gi care si intiresci prestigiul

acesteia gi si menlind un corp Academic de elit5.

Principalele prevederi introduse in Codul de Eticd gi deontologie Universitari au avut

?n vedere:
- Apirarea prestigiului si imaginii UMF Cluj 9i Corpuluisiu Academic
- Statuarea regulilor de comportament gi a unor relalii corecte ?ntre Cadrele

didactice gi studen[i
- Ldrgirea ariei de preluare a sesizirilor gi reclamaliilor ce privesc Corpul Academic

al UMF Cluj
- Descrierea corecti a tuturor aspectelor legate de plagiat si fraudi in gtiinli
- Lipsa de prescriere a faptelor de plagiat

In Regulamentul Comisiei de etici au fost previzute modalitifile de alegere a

reprezentan(ilor studentilor gi doctoranzilor in Comisie, variantele de lucru,

transparenla activitSfii, termenele de rezolvare Si modalitilile de redactare a

materialelor finale .

ln acelag timp s-au adus modificirile necesare concordanlei depline cu Legea

invSl5m6ntului gi cu Legea privind buna conduiti in cercetarea stiintificd.
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Fiecare modificare adusi acestor documente de lucru, a fost adusi la cunogtiila
comunititii academice din Universitatea de Medicind 9i Farmacie Cluj-Napoca prin postarea

acestora pe site-ul universititii ,dupi care au fost supuse validirii 9i aprobdrii Senatului
universitar.

Sesizirile gi Reclamafiile primite de citre Comisia de Eticd ?n aceasti perioadi ,pot fi
grupate in doui iategorii :sesiziri privind plagierea sau autoplagierea unor lucriri publicate de
citre membrii aicomunititiiacademice , gi reclamalii privind abateridisciplinare

Din prima categorie fac parte :

1. Sesizarea de plagiat a doua lucrdri semnate de citre D-nul Conf. Dr. Vilean Cornel -

sesizare confirmati de Comisie gi referitor la care, comisia de etici a inaintat
propunerea de sanctionare adresati Senatului privind suspendarea pe o perioada de

doi ani a dreptutui de inscriere Ia un concurs pentru ocuparea unei func{ii didactice

superioare, iar cele doud lucriri incriminate(,,Ghid de diagnostic in gastroenterologia

pediatrici"- gi "Esentialul in gastroenterologia pediatri'ci"- Editura Medicala

Universitari ,luliu Halieganu' ) sd nu fie luate in considerare in eventualitatea unui nou

concurs sau in evaluarea profesional gtiin[ificd a domnului Conf.dr Cornel Vileanu). (

23.02.2009)

2. Sesizarea de plagiat al Proiectului contractului de cercetare ,,DIASTROKE" depusi de

citre D-na prof. Perju -Dumbrava Licrimioara ,impotriva d-lui Prof Dr. Mirginean

loan in calitate de director de proiect gi impotriva d-nei asistent universitar Delia

Stanca ;in calitate de realizator al celor doui proiecte , s-a finalizat prin sancfionarea

cu avertisment a domnului profesor dr. Mdrgineanu loan"," sanclionarea doamnei asrsf.

univ. Stanca Delia Maria cu mustrare scris6" dar gi cu atenlionarea Prorectoratului

$tiinlific in vederea existen[iei unei evidenle clare gi complete a proiectelor de

cercetare derulate prin universitate"; ( 22.05.2009)

3. Sesizirile inregistrate la finele anului 2009, in care d-l conf. Perju Dumbravi Dan

aduce acuza[ia de plagiat d-lui conf. Vieru Socaciu Radu, respectiv , d-l conf. Vieru

Socaciu Radu aduce acuzalia de plagiat gi autoplagiat d-lui conf. Perju Dumbravi

Radu. Dupi analiza documentati, Comisia de Etici a UMF a ajuns la urmdtoarele

concluzii: Faptele sesizate de d-l conf. Perju s-au petrecut in anul 1996,respectiv cele

sesizate de catre d-l conf. Vieru in anul 1999.Ambele cazuri au fost aduse la

cunogtiinta universititii in 2003 gi 2007 gi au fost discutate in Comisia de eticd ,
'rapoartele de caz nr. 7103.Q4.2007 si nr. 8103.04.2007 fiind prezentate Biroului

Senatului gi s-au dat deciziile conforme cu Codul etic in vigoare la aceea dati

(prescriplia faptelor). Concluzia finali a Comisiei de Etici in aceste cazuri,fiind aceea
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cA , din punct de vedere juridic, faptele au fost judecate o datd, prin urmare nu pot fi

rejudecate.

4. ln luna iunie 2011 Comisia de Eticd a primit sesizarea d-nei Conf.Dr. Daniela gerban

care a sesizat Comisia de Etici asupra tezei de diploma a absolventei Banciu Adelina
din anul 2009, care a plagiat in mare parte texte din lucrarile d-nei conferentiar 9i a
preluat cazuistica dinsei in teza menlionati. in urma analizei documentelor inaintate,
a tezei de doctorat, dar gi dupi audierea pdrtilor, Comisia de Etici a constatat cd fapta

de plagiat semnificativ se confirmd,dar existd totugi unele circumstanle atenuante:(-
plecarea d-nei Conf. in Canada,-cazuistica era a clinicii,-pe unele lucrdri figura ca gi

coautor prof.dr.Miu Nicolae ( conducatorul ulterior al lucririi) ,gi nu in ultimul rind -lipsa

cunogtintelor studenteiin elaborarea lucrdriide diplomi gi a eticii cercetirii gtiintifice.

in consecin[i, Comisia de Etici a propus:

l.Retragerea gi radierea tezei de diplomd din Biblioteca UMF CIuj

2.Declaralie de recunoagfere a plagiatului din partea Adelinei Banciu

3.Angajament de neutilizare a datelor din tezd in alte publicalii gtiintifice ale absolventei

4.Adelina Banciu nu va putea devenii niciodata cadru didactic Ia UMF Cluj

5. in luna iulie 2011 o parte dintre membrii Catedrei de Biologie celulari gi moleculard

au atras atenlia Comisiei de Etici, ci intr:un articol ce urma si fie publicat in revista
"Acta Endocrinologica", cu D-nul prof.dr. Benga Gheorghe ca prim autor, solicitantii

erau trecu[i cu alti afiliere decAt UMF Cluj- Disciplina de biologie celulara. AnalizAnd

faptele gi situatia dati, Comisie de Etici a formulat concluzia cd "Prof.Dr.Gh. Benga ne

maifdcind pafte din Comunitatea Academica a UMF luliu Hatieganu- CIuj, Comisia de

Eticd a UMF, nu poate exercita nici un fel de acliuni investigalionale sau coercitive

asupra lui.fn discutie fiind un articol gtiinlific ce urma sd se publice intr-o revistd s-a

sugerat reclamanlilor sd se adreseze redacliei revistei "Acta Endocrinologica 'sau

Consiliului Nalional de Eticd"

6. fn luna septembrie 2011, Conf .dr. Vileanu Cornel sesizeazi Comisia de Etici

acuzand-o pe d-na Conf dr. Butnaru Angela de auptoplgiat si omisiune de autor.

Comisia de eticd a analizat materialele in cauz5, gi a ajuns la concluzia cd acuzafiile nu

se susfin,intruc6t atacurile personale sau afirmaliile defiimitoare la adresa membrilor

comunitilii academice" contravin principiilor Codului Etic art. 10 (f), Comisia de Etic6

a propus sanclionarea d-lui conf. Valeanu Comel cu mustrare scnsd (ordonanla

nr.28/201 1 art. 1 1 al. (6)).

7. Tot in luna septembrie 2011.,comisia de eticd a fost sesizati ,urmare aparitiei unor

articole in presi ,de incilcareaart.295 din Legii nr. 1 12011(Legea Educatiei) -concret

de faptul ci d-na prof.dr. Luminila Plegca Manea a condus teza de doctorat atAt a

fiului d-sei, d-nul Mircea Puia cit gi a d-nei Hoteiuc Oana casStoriti Puia care, in
:rof. Dr. .-. , :,
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. face parte din aceiasi catedri. Faptele ce s-au dovedit reale, incilcAnd prevederile

Codului etic ,a Legii invafSmAntului gi a legii privind buna practicd in cercetirea
gtiinfifici.Av6nd in vedere acestea Comisia de Etici a propus:

a).D-nei prof.dr. Manea nu i se vor mai repartiza locilri Ia doctodrii rat in urmdtorii 3 ani.
' b).D-na dr. Hoteiuc Oana cdsdtoritd Puia, va fi transferatd din disciptina condusd de

d-na Prof. Dr. Plegca Luminila.

Pentru evitarea unor astfel de cazuri in viitor,pe cale de consecinti s-au propus

urmitoarele m6suri:

a. To{i doctoranzii in curs care se gasesc in situa.tia de conflict de interese cu

coducdtorii de doctorat vor fi transferali Ia alli conducdtori de doctorat.

b. To{i conducdtorii de doctorat care au finalizat doctorate in situalia de conflict de
interese nu vor primii locuri la doctorat in urmdtorii 3 ani

c. Toli dr. care au suslinut doctoratulin situa[ia de conflict de interese nu vor intra in

UMF sau nu vorfipromova{i,dupd caz, in urmdtorii3 ani

d. Toate cadrele didactice care se afld in situalia de su*ordonat fald de alt cadru
'didactic din aceiagi disciplind vor fi transferate.

La categoria ,,abateri disciplinare", Comisia de Etici a avut in analizi ?n perioada 2008-2011:

1. abaterile disciplinare ale d-nei Moldovan. Ramona , asistent universitar la catedra

de Fiziopatologie ,semnalate de cdtre d-na prof.Dr. Plegca Manea Luminita ,care
au fost discutate gi analizate de citre Comisia de Etici cu cei in cauzi gi cu ceilalti

membrii ai catedrei,concluzia Comisiei fiind de sanclionare disciplinaft a d-nei

asistent universitar Moldovan Ramona gi

2. sesizarea inregistrata ?n februarie 2008 a D-nei Profesor Dr. Olteanu lleana,seful

catedrei de Biochimie Medicala ,cu privire la comportamentul d-lui Rusu Razvan

Laurentiu preparator la catedra de Biochimie Medicala. S-a constatat cd atitudinea

D-lui preparator Rusu Razvan Laurentiu, contravine prevederilor capitolului H

(,,Respectul si Toleranta"), art. 49(" ) din Codul de Etica Universitara si in

consecinta membrii Comisiei de Etica au propus sanctionarea lui prin obseruatie

scrisa, cu scopul de a-si revizui si imbunatati conduita de cadru didactic.

Toate propunerile Comisiei de Etici au fost insusite de Senatul Universitilii de Medicini si

Farmacie luliu Hatieganu iar persoanele in cauzi au primit sancliunile propuse. Aceasta

dovedegte seriozitatea gi pertinenfa cu care Comisia de Etica a lucrat in decursul mandatului

siu de 4 ani. Nu s-au inregistrat nemullumiri sau sesiz6ri privind promptitudinea, modul de

lucru sdu corectitudinea deciziilor Comisiei de Etici.

Mai mult activitatea Comisiei a fost evaluati de o Comisie MinisterialS iar aprecierea activitilii

sale s-a inscris intre argumentele unei clasificdri favorabile a UMF Cluj. 
t:,o ̂
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Pregedinte al isiei de Etica
Prof. Dr. i#Pascu
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Secretar al Comisiei de Eticd
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